
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 324 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  292 DEL  08-05-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI  DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL’ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 324 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI  DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL’ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019 

(19A02053), pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 71 del 25 marzo 2019, sono stati convocati 

per il giorno 26 maggio 2019 i comizi elettorali per l’Elezione dei membri del Parlamento 

Europeo spettanti all’Italia;  

 

RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Monza e della Brianza n.7-2019 P.E. avente 

come oggetto “Consultazioni elettorali di domenica 26 maggio 2019. Elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni 

a statuto ordinario. Adempimenti in materia di propaganda e comunicazione politica. Partiti e 

gruppi politici presenti in Parlamento. Circolare ministeriale n.18/2019 del 9 aprile 2019.”; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 VISTA la Legge 04.04.1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, così come 

modificata dalla Legge 24.04.1975 n. 130; 

 PRESO ATTO che mediante circolare n. 15-2019 P.E. della Prefettura di Monza e della 

Brianza, ns. prot. n. 25256/19 del 08.05.2019, sono state ufficialmente rese note le n. 16 

(SEDICI) liste ammesse per l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 

Circoscrizione I: ITALIA NORD-OCCIDENTALE, le quali risultano avere diritto all’assegnazione 

di superfici per affissioni di propaganda elettorale diretta; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 324 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 CONSIDERATO che ad ogni lista ammessa avente diritto ad effettuare propaganda 

elettorale diretta, spetta, negli appositi tabelloni o riquadri, ubicati negli spazi stabiliti con 

precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 18.04.2019, un’apposita sezione, delle 

dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base; 

 

 CONSIDERATO inoltre che alle liste ammesse sopra citate è stato attribuito un numero 

d’ordine, per sorteggio, da parte dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per L’Italia Nord 

Occidentale presso la Corte d’Appello di Milano così come da allegato 1 alla circolare prefettizia 

n.15/2019 P.E. sopra richiamata, datato 7 maggio 2019; 

 

 ATTESO che l’assegnazione delle sezioni deve essere effettuata, secondo l’ordine stabilito 

dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per L’Italia Nord Occidentale presso la Corte d’Appello di 

Milano, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro, e proseguendo verso destra, 

e che, a tale scopo, le sezioni sono state opportunamente numerate; 

 RITENUTO opportuno quindi procedere alla ripartizione degli spazi destinati alla 

propaganda elettorale diretta per l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 

all’Italia del 26 maggio 2019, destinandoli alle postazioni di seguito indicate: 

 

Numero  d’ordine Ubicazione 

1 Viale TIZIANO (lato nord) 

2 Via BOTTEGO (parcheggio)  

3 Via MACALLÈ (lato nord–est) 

4 Via PARINI (lato nord–est) 

5 Via MARCHE (parcheggio Esselunga) 

6 Via PACINI / Via PLATONE 

7 Largo Monsignor LAZZATI (Capolinea bus) 

8 Via STOPPANI (Novati Ferro) 

9 Via PARINI / Via CORRENTI 

10 Via MONTELLO (lato nord-ovest) 

11 Via SAN CARLO (lato est) 

 

 RILEVATO, in relazione alla competenza all’assunzione del presente provvedimento, che 

la stessa è da ritenersi in capo al Dirigente, tenuto conto che trattasi di provvedimento senza 

alcun esercizio di potere discrezionale e tenuto conto del generale principio di separazione tra 

gli atti di indirizzo politico e gli atti gestionali, affermatosi ben dopo l’entrata in vigore della 

Legge 04.04.1956 n. 212 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di delimitare gli spazi citati in premessa, della superficie di metri 2,00 di altezza per metri 

16,00 di base, per le n. 16 (SEDICI) liste ammesse, aventi diritto ad effettuare affissioni 

di propaganda elettorale diretta, comunicate dalla Prefettura di Monza e della Brianza; 

 

2.    di ripartire i tabelloni ed i riquadri, di cui al punto 1., in n. 16 (SEDICI) sezioni, pari al 

numero delle liste ammesse; 

 

3.    di assegnare le suddette sezioni alle liste ammesse, aventi diritto ad effettuare affissioni 

di propaganda elettorale diretta, relativa all’Elezione dei membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia del 26 maggio 2019, seguendo l’ordine stabilito dall’Ufficio Elettorale 

Circoscrizionale per L’Italia Nord Occidentale presso la Corte d’Appello di Milano, e 

comunicato dalla Prefettura di Monza e della Brianza, su di una sola linea orizzontale, a 

partire dal lato sinistro, e proseguendo verso destra, come di seguito indicato: 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 324 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

N. Sezione Denominazione ufficiale della lista ammessa avente diritto 

1 1 POPOLARI PER L’ITALIA 

2 2 +EUROPA 

3 3 PARTITO COMUNISTA 

4 4 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 

5 5 PARTITO PIRATA 

6 6 EUROPA VERDE 

7 7 LA SINISTRA 

8 8 FORZA ITALIA 

9 9 GIORGIA MELONI SOVRANISTI CONSERVATORI FRATELLI D’ITALIA 

10 10 MOVIMENTO ILBLOGDELLESTELLE.IT 

11 11 CASA POUND ITALIA DESTRE UNITE 

12 12 LEGA SALVINI PREMIER 

13 13 FORZA NUOVA 

14 14 PARTITA ANIMALISTA 

15 15 PARTITO DEMOCRATICO 

16 16 AUTONOMIE PER L’EUROPA 

 

 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 324 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: DEMOGRAFICI E STATISTICA 

 

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI  DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA DEL 

26 MAGGIO 2019 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI 

PROPAGANDA ELETTORALE.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 08-05-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GALLI DANIELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 08-05-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 324 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 08-05-2019 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 08-05-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


